
ОТЧЕТ 2.3/2-2022 

контрольного мероприятия «Проверка обоснованности, эффективности 

и законности расходования бюджетных средств, выделенных в 2021 го-

ду и текущем периоде 2022 года на обновление материально-

технической базы общеобразовательных организаций в рамках регио-

нального проекта «Успех каждого ребенка», входящей в состав госу-

дарственной программы Воронежской области «Развитие образова-

ния». 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.3 плана 

работы на 2022 год Контрольно-счетной комиссии Павловского муници-

пального района  Воронежской области, распоряжение председателя Кон-

трольно-счетной комиссии Павловского муниципального района  Воронеж-

ской области от  11.05.2022 № 05-р. 

Цели контрольного мероприятия: 

1. Оценить обеспечение процесса реализации комплекса мероприятий по 

обновлению материально-технической базы, направленных на создание но-

вых мест в образовательных организациях различных типов для реализации 

дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей на 

2021 год. 

2. Проверить правомерность, целевое и эффективное расходование государ-

ственных средств. 

3. Проанализировать и оценить закупочную деятельность при осуществле-

нии проверяемых закупок на соответствие действующему законодательству. 

Перечень проверенных объектов и оформленных актов: 

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Павловская 

средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 

предметов Павловского муниципального района Воронежской области (далее 

– МБОУ Павловская СОШ с УИОП) - акт № 2.3/2/1-2022 от 25.05.2022. 

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Павловская 

средняя общеобразовательная школа №3 Павловского муниципального района 

Воронежской области (далее – МБОУ Павловская СОШ №3) – акт №2.3/2/5-

2022 от 16.06.2022. 

3. Муниципальное казѐнное общеобразовательное учреждение Павловская 

средняя общеобразовательная школа №2 Павловского муниципального района 

Воронежской области (далее – МКОУ Павловская СОШ №2) – акт №2.3/2/2-

2022 от 31.05.2022. 

4. Муниципальное казѐнное общеобразовательное учреждение Воронцовская 

средняя общеобразовательная школа Павловского муниципального района 

Воронежской области (далее – МКОУ Воронцовская СОШ) – акт №2.3/2/3-

2022 от 14.06.2022. 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 18.05.2022 по 20.06.2022. 
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Вопросы контрольного мероприятия: 

1. Анализ достаточности нормативно правовых документов в части реали-

зации мероприятий по обновлению материально-технической базы в обще-

образовательных организациях, расположенных в сельской местности и ма-

лых городах, в целях выполнения задачи, поставленной региональным про-

ектом «Успех каждого ребенка». 

2. Анализ выполнения условий Соглашений, заключенных между Департа-

ментом образования, науки и молодежной политики Воронежской области и 

администрацией Павловского муниципального района Воронежской обла-

сти о предоставлении и расходовании субсидии из областного бюджета 

бюджету муниципального образования Воронежской области на мероприя-

тия по развитию сети общеобразовательных организаций. 

3. Оценка правомерности, целевого и эффективного использования бюд-

жетных средств получателями.  

4. Анализ причин формирования неиспользованных остатков средств (при 

наличии), в том числе, в связи с невыполнением обязательств по контрак-

там. 

5. Соблюдение заказчиками действующего законодательства при размеще-

нии заказов на поставку товаров, работ и услуг для обеспечения муници-

пальных нужд за счет средств, выделенных на реализацию регионального 

проекта «Успех каждого ребенка», в том числе по подготовке документации 

о закупке оборудования, согласно рекомендуемых инфраструктурных ли-

стов. 

6. Анализ соблюдения сроков и условий муниципальных контрактов на по-

ставку оборудования, заключенных в рамках мероприятий по теме провер-

ки. 

7. Проверка достоверности учета, наличия и фактического использования 

приобретенного муниципальными общеобразовательными организациями 

оборудования. 

8. Оценить организацию контроля  за реализацией мероприятий и расходо-

ванием бюджетных средств, направленных на достижение целей по теме 

проверки. 

Результаты контрольного мероприятия. 

В соответствии с распоряжением правительства Воронежской области от 

25.09.2019 № 862-р «Об утверждении концепции мероприятий по созданию 

новых мест в образовательных организациях различных типов для реализа-

ции дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей в 

рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального 

проекта «Образование», приказом Муниципального отдела по образованию, 

молодежной политике и спорту администрации Павловского муниципаль-

ного района Воронежской области от 12.01.2021 № 2 § 6 «Об утверждении 

перечня образовательных организаций, участвующих в мероприятиях по со-

зданию новых мест по реализации дополнительных общеразвивающих про-
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грамм в 2021 году», приказом директора МБОУ Павловская СОШ с УИОП 

от 18.09.2021  №  39-од «О зачислении обучающихся на программы ДО в 

рамках проекта «Успех каждого ребенка» на 2021-2022 учебный год», при-

казом директора МБОУ Павловская СОШ №3 от 01.09.2021 № 91 – «О со-

здании новых мест дополнительного образования детей в рамках федераль-

ного проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образова-

ние» на базе МБОУ Павловская СОШ №3 в 2021-2022 учебном году», при-

казом директора МКОУ Павловская СОШ №2 от 31.08.2021 № 74 § 3-О п.1 

«О создании новых мест дополнительного образования детей в рамках ре-

гионального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 

«Образование» МБОУ Павловская СОШ №2», приказом директора МКОУ 

Воронцовская СОШ от 14.05.2021 № 72 §7 «О создании новых мест допол-

нительного образования детей в рамках регионального проекта «Успех каж-

дого ребенка» национального проекта «Образование» на базе МБОУ Во-

ронцовская СОШ в 2021-2022 учебном году» созданы новые места для реа-

лизации дополнительных общеразвивающих программ образования, а также 

утверждены программы обучения по техническому направлению и количе-

ство инфраструктурных мест. 

В 2021-2022 учебном году в рамках внеурочной деятельности занятия  посе-

тили: 

- в МБОУ Павловская СОШ с УИОП - 353 человека, в т.ч. по программе 

«Компьютерный дизайн» - 124 человека, по программе «Основа компью-

терного монтажа и спецэффекты»» - 98 человек, по программе «Промыш-

ленная робототехника» - 56 человек, «На четырех винтах – к мечтам о небе» 

- 75 человек; 

- в МБОУ Павловская СОШ №3 - 275 человек, в т.ч. по программе «Про-

граммирование» - 75 человек, по программе «Юный физик» - 120 человек, 

по программе «Юный олимпиец» - 80 человек; 

- в МКОУ Павловская СОШ №2 - 62 человека, в т.ч. по курсу «Экология» - 

30 человек, по курсу «Биология» - 21 человек, по курсу «Химия» - 11 чело-

век; 

- в МКОУ Воронцовская СОШ - 165 человек, в т.ч. по программе «Спортив-

ный бальный танец» - 60 человек (план – 60 чел.), по программе «Рукоде-

лие» по художественной направленности - 45 человек (план – 45 чел.), по 

программе естественнонаучного направления «Зелѐные человечки» - 15 че-

ловек, «Юный опытник» - 15 человек, «Растениеводство» - 15 человек, 

«Школьное лесничество «Иволга»» - 15 человек (план по естественнонауч-

ному направлению – 60 чел.). 

 

Анализ выполнения условий Соглашений, заключенных между депар-

таментом образования, науки и молодежной политики Воронежской 

области и администрацией Павловского муниципального района Воро-

нежской области, оценка правомерности, целевого и эффективного ис-

пользования бюджетных средств получателями. 
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На реализацию мероприятия по обновлению материально-технической базы 

в рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка» между департа-

ментом образования и молодежной политики Воронежской области (далее – 

ДОНиМПВО, департамент образования) и администрацией Павловского 

муниципального района Воронежской области в проверяемом периоде за-

ключено соглашение № 20633000-1-2021-002 от  24.01.2021, а также: 

-  «Соглашение о предоставлении из бюджета Павловского муниципального 

района субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации» от 17.05.2021 № 20-2021-

58376 МБОУ Павловская СОШ с УИОП на сумму 605,5 тыс.рублей; 

- «Соглашение о предоставлении из бюджета Павловского муниципального 

района субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации» от 17.05.2021 № 20-2021-

59293 МБОУ Павловская СОШ №3 на сумму 1 499,5 тыс.рублей; 

- «Соглашение о предоставлении из бюджета Павловского муниципального 

района субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации» от 17.05.2021г. № 20-2021-

59025 МКОУ Павловская СОШ №2 на сумму 335,4 тыс.рублей; 

- «Соглашение о предоставлении из бюджета Павловского муниципального 

района субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации» от 17.05.2021 г. № 20-2021-

59378 МКОУ Воронцовская СОШ на сумму 712,9 тыс.рублей. 

Срок окончания реализации мероприятий в рамках соглашения определен 

31.12.2021 года. 

В соответствии с заключенными Соглашениями полномочия по осуществ-

лению проверки соблюдения муниципальным образованием условий, уста-

новленных при предоставлении субсидий, возложены на департамент обра-

зования. 

Согласно представленным к проверке контрактам, заключенным в целях 

освоения выделенных средств между МБОУ Павловская СОШ с УИОП, 

МБОУ Павловская СОШ №3, МКОУ Павловская СОШ №2 и МКОУ Во-

ронцовская СОШ и поставщиками (подрядчиками) услуг (работ) средства 

израсходованы по целевому назначению – условия соглашений соблюдены. 

В 2021 году по соглашениям от 17.05.2021 № 20-2021-58376, № 20-2021-

59293, № 20-2021-59025, № 20-2021-59378 средства освоены на 100,0%. 

Постановлением администрации Павловского муниципального района Во-

ронежской области от 12.05.2021 № 308 «О порядке расходования денеж-

ных средств, выделенных из областного бюджета бюджету Павловского 

муниципального района на создание новых мест в образовательных органи-

зациях различных типов для реализации дополнительных общеобразова-

тельных программ всех направленностей на 2021 год» утвержден Порядок 

расходования денежных средств из областного бюджета на создание новых 

мест в образовательных организациях различных типов для реализации до-
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полнительных общеразвивающих программ всех направленностей на 2021 

год (далее – Порядок). 

Выборочной проверкой целевого и эффективного использования бюджет-

ных средств получателями нарушений не установлено. 

Оценка обоснованности распределения средств субсидии между муни-

ципальными общеобразовательными учреждениями. 

Проверкой установлено, что субсидии на создание материально-

технической базы (приобретение оборудования) в 2021 году поступили в 

общеобразовательные организации в размере – 3 153,3 тыс. рублей. В 2021 

году на обновление материально-технической базы (приобретение оборудо-

вания) соглашением предусмотрено 3 153,3 тыс. рублей. 

Критерии, по которым определены общеобразовательные организации, для 

реализации мероприятия по обновлению материально-технической базы, 

отсутствуют. 

Соблюдение заказчиками действующего законодательства при разме-

щении заказов на поставку товаров, работ и услуг для обеспечения му-

ниципальных нужд за счет средств, выделенных на реализацию регио-

нального проекта «Успех каждого ребенка». 

Выборочной проверкой соблюдения требований Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, ра-

бот, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при 

размещении заказа на поставку товаров, в том числе по подготовке доку-

ментации о закупке оборудования согласно рекомендуемому инфраструк-

турному листу нарушений не установлено. 

В 2021 году в рамках реализации регионального проекта «Успех каждого 

ребенка», входящего в состав государственной программы Воронежской 

области «Развитие образования», с МБОУ Павловская СОШ с УИОП за-

ключено с единственным поставщиком 3 (три) муниципальных контракта 

на поставку товаров на общую сумму 605,5 тыс. рублей. С МБОУ Павлов-

ская СОШ №3 заключено 11 (одиннадцать) муниципальных контрактов на 

сумму 1 499,5 тыс.рублей. Контракты заключены по результатам аукционов 

в электронной форме 1 (один) контракт и 10 (десять) муниципальных кон-

трактов на приобретение оборудования у единственного поставщика. С 

МКОУ Павловская СОШ №2 заключено с единственным поставщиком 3 

(три) договора на сумму 335,4 тыс.рублей. С МКОУ Воронцовская СОШ за-

ключено 19 (девятнадцать) муниципальных контрактов на сумму 712,9 

тыс.рублей. Контракты заключены по результатам аукционов в электронной 

форме 1 (один) контракт и 18 (восемнадцать) муниципальных контрактов на 

приобретение оборудования у единственного поставщика. 
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Анализ соблюдения сроков и условий муниципальных контрактов на 

поставку оборудования,  заключенных в рамках мероприятий по теме 

проверки. 

Выборочной проверкой соблюдения требований Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, ра-

бот, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», при 

размещении заказа на приобретение оборудования для обновления матери-

ально-технической базы, нарушений не установлено. 

В нарушение ч.2 ст.103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», по 1 (одному) контракту в еди-

ной информационной системе не размещена информация об исполнении 

контракта, а также информация о приемке поставленного товара, выполнен-

ной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполне-

ния контракта с приложением документа о приемке. 

В нарушение п.6 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О кон-

трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» по 9 (девяти) контрактам с 

нарушением сроков поставки оборудования Заказчиком не велась претензи-

онная работа, требования об уплате пени Поставщикам не направлялись.  

В нарушение п.13 ст.34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» и условий контрактов в части 

сроков оплаты, установлены факты несвоевременной оплаты по 22 (двадца-

ти двум) контрактам. 

Проверка достоверности учета, наличия и фактического использования 

приобретенного оборудования. 

Всего на реализацию мероприятий по обновлению материально-

технической базы МБОУ Павловская СОШ с УИОП приобретено 17 единиц 

оборудования на общую сумму 605,5 тыс. рублей, МБОУ Павловская СОШ 

№3 приобретено 127 единиц оборудования на сумму 1 499,5 тыс.рублей, 

МКОУ Павловская СОШ №2 приобретено 48 единиц оборудования на сум-

му 335,4 тыс.рублей, МКОУ Воронцовская СОШ приобретено 362 единицы 

оборудования на сумму 712,9 тыс.рублей. 

 Все оборудование числится в  составе основных средств  учреждений. Всем 

поступившим основным средствам присвоены уникальные инвентарные 

номера и нанесены на объекты основных средств. 

По результатам проведенной инвентаризации недостач и излишков не уста-

новлено. 

Приобретенное оборудование используется в учебном процессе и при про-

ведении внеурочных мероприятий. 

Выборочной проверкой достоверности учета, наличия и фактического ис-

пользования, приобретенного оборудования нарушений не установлено. 
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Выводы:  

Проверка показала, что в рамках реализации регионального проекта «Успех 

каждого ребенка» в Павловском муниципальном районе на базе МБОУ 

Павловская СОШ с УИОП, МБОУ Павловская СОШ №3, МКОУ Павлов-

ская СОШ №2 и МКОУ Воронцовская СОШ созданы новые места для реа-

лизации дополнительных общеразвивающих программ образования.  

Постановлением администрации Павловского муниципального района от 

12.05.2021 № 308 «О порядке расходования денежных средств, выделенных 

из областного бюджета бюджету Павловского муниципального района на 

создание новых мест в образовательных организациях различных типов для 

реализации дополнительных общеобразовательных программ всех направ-

ленностей на 2021 год» утвержден Порядок расходования субсидий из об-

ластного бюджета на создание новых мест в образовательных организациях 

различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих про-

грамм всех направленностей на 2021 год.  

Выборочной проверкой соблюдения требований Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, ра-

бот, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при 

размещении заказа на приобретение оборудования для обновления матери-

ально-технической базы нарушений не установлено. 

В ходе проверки выявлены нарушения бюджетного законодательства 

и  Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» - нарушение сроков поставки оборудования. Уста-

новлено, что по всем случаям нарушения сроков поставки не велась претен-

зионная работа. Установлены факты несвоевременной оплаты. В единой 

информационной системе не размещалась информация об исполнении кон-

тракта и о приемке поставленного товара. 

В ходе контрольного мероприятия признаков, указывающих на наличие 

фактов нарушения антикоррупционного законодательства, не установлено. 

Проверка проведена выборочно, по представленным учреждением первич-

ным документам, отчетным и справочным данным.  

 

 

 

 

  


